[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	21 апреля 2023 г.

	№
	976

	г.Ухта,  Республика Коми

О проведении муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» на территории МОГО «Ухта» в 2023 году

В соответствии с Уставом МОГО «Ухта», в целях привлечения внимания к вопросам сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, формирования у подрастающего поколения культуры безопасности и охраны труда, администрация постановляет:

1. Провести ежегодный муниципальный конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей» на территории МОГО «Ухта» в период с                                               24 апреля по 12 мая 2023 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» на территории МОГО «Ухта» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав жюри муниципального конкурса по подведению итогов муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» на территории МОГО «Ухта» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации                          МОГО «Ухта» от 14.03.2022 № 431 «О проведении муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» на территории МОГО «Ухта».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по вопросам организации деятельности администрации МОГО «Ухта».
Глава МОГО «Ухта» - руководитель

администрации МОГО «Ухта»

    М.Н. Османов
Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 21 апреля 2023 г. № 976
Положение

о проведении муниципального конкурса детского рисунка

«Охрана труда глазами детей» на территории МОГО «Ухта»

1. Общее положение

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условие проведения муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» на территории МОГО «Ухта» (далее - Конкурс). Конкурс посвящается Всемирному дню охраны труда.

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является администрация               МОГО «Ухта» (далее - организатор конкурса).

Организатор Конкурса:

· осуществляют сбор конкурсных работ и организацию работы жюри;

· обеспечивают создание равных условий для всех участников;

· организуют церемонию награждения победителей Конкурса.

Основными задачами конкурса является:

· конкурс проводиться с целью привлечения внимания детей и подростков к вопросам охраны труда;

· формирование у детей и подростков понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;
· воспитания у детей и подростков уважительного отношения к труду и охране труда;
· формирования у детей отношения нетерпимости к нарушениям безопасности труда через творческую деятельность;
· развитие интеллектуальных и творческих способностей детей и подростков.

2. Жюри Конкурса

2. Жюри Конкурса:

2.1. Состав Жюри Конкурса утверждается постановлением администрации МОГО «Ухта».

2.2. Осуществляет оценку работ, представленных на Конкурс.

2.3. Определяет открытым голосованием победителей Конкурса (конкурсантов, занявших I, II, III места) в номинациях и возрастных группах, обозначенных настоящим Положением.

2.4. Оставляет за собой право не присуждать призовые места в отдельных направлениях при отсутствии работ, заслуживающих поощрения, или в случае нарушения конкурсантами требований настоящего Положения.

2.5. Оформляет свое решение протоколом, который утверждается председателем, подписывается секретарем и членами жюри.

2

2.6. Ответственным за составление протокола является секретарь Жюри Конкурса.

2.7. В своей деятельности руководствуется настоящим Положением.

3. Участники Конкурса

3.1. Участники Конкурса: обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, дошкольных образовательных организаций МОГО «Ухта»

3.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные, так и коллективные работы.

3.3. Возраст участников Конкурса от 4 до 18 лет и делится на 4 возрастные группы:

- 1-я возрастная группа - от 4 до 7 лет (дошкольники);

- 2-я возрастная группа - от 7 до 11 лет;

- 3-я возрастная группа - от 12 до 15 лет;

- 4-я возрастная группа - от 16 до 18 лет.

3.4. Авторы коллективных работ должны быть в одной возрастной группе.

3.5. Возраст участников определяется на момент даты проведения Конкурса.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится ежегодно в период с 24 апреля по 12 мая 2023 года.

4.1.1. 1 этап Конкурса проводится в период с 24 апреля  по                                         05 мая 2023 года - Конкурс проводится в общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, дошкольных образовательных организациях МОГО «Ухта», в соответствии с настоящим Положением.
4.1.2. 2 этап Конкурса проводится в период с 10 мая по 12 мая 2023 года.

На муниципальный этап конкурса допускаются работы, занявшие в 1-ом этапе I, II, III места, т.е. не более трёх работ по каждому направлению.

Приём работ на конкурс будет осуществляться в течение двух дней -                                10 и 11 мая 2023 года с 9.00 часов до 16.00 часов в МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» по адресу: ул.Первомайская, д.22, I этаж, кабинет 103.
4.1.3 3 этап проводится в период с 15 мая по 16 мая 2023 года.

15 мая 2023 года работы, соответствующие указанной в Положении тематике и занявшие призовые I, II, III места во 2-ом этапе Конкурса направляются в Администрацию МОГО «Ухта», но не более трёх работ на каждое призовое место по каждому направлению.

4.2. К работам должна быть приложена опись по следующей форме:
	№ п/п
	Наименование образовательной организации
	Фамилия, имя, возраст конкурсанта (дата рождения)
	Название

работы конкурсанта, материал, техника исполнения
	Направление и место, которое заняла работа на 1-ом  этапе
	Название, адрес и телефон организации, которую посещает конкурсант. Название студии
	Фамилия, имя, отчество педагога (преподавателя, руководителя творческого объединения, кружка и т.п.)

	(объединения, кружка и т.п.) либо класс, номер группы
	(ПОЛНОСТЬЮ), контактный телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

3
4.3. Электронный вариант описи (в формате Word) должен быть продублирован на адрес электронной почты: sp-imc@bk.ru
4.4. Каждый участник Конкурса гарантирует, что является автором или иным правообладателем, обладающим исключительным правом на представляемую к участию в Конкурсе работу.
5. Номинации конкурса

· «Азбука безопасного труда малышариков» - участвуют дети с 4 до 7 лет (дошкольники), совместное творчество (дети и родители, педагоги);

· «Безопасный труд глазами детей» - участвуют дети с 7 до 11 лет, без помощи родителей и педагогов;

· «Труд уважай - охрану труда соблюдай» - участвуют с 12 до 15 лет;

· «Охрана труда - шаг в будущее» - участвуют с 16 до 18 лет.

6. Критерии оценки

6.1.Соответствие работы теме конкурса;

6.2.Степень самостоятельности и творческого личностного подхода;

6.3.Оригинальность раскрытия темы конкурса;

6.4.Правильность и четкость оформления работы.
7. Формат и требования к оформлению работ

7.1. Работы могут быть выполнены в техниках: карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация и т.д. На конкурс принимаются работы, выполненные на любом материале (ватман, картон, холст и т.д), в формате А3, А4. Работы предоставляются в рамах или в жестких паспарту.

К конкурсной работе прилагается согласие от родителей (законных представителей) участника конкурса на обработку персональных данных (приложение к Положению).
7.2. Каждая работа должна иметь этикетку размером 90*30 мм, выполненную в компьютерном варианте (шрифт Times New Roman, размер 14), на русском языке. Этикетка должна быть размещена на лицевой стороне работы в правом нижнем углу и содержать следующую информацию: фамилия, имя конкурсанта; возраст; название работы; техника исполнения; наименование образовательной организации (название студии); фамилия, имя, отчество руководителя.
Пример оформления этикетки:

	КАНЕВА ЕЛЕНА, 6 лет

«Безопасный труд глазами детей!»

акварель, бумага

МДОУ «Детский сад № 10»

Подготовительная группа

Руководитель - Иванова Ирина Анатольевна

г.Ухта

Конкурсные работы, направленные на конкурс, могут быть отклонены комиссией от участия конкурса в следующих случаях:

4
· работы не соответствуют тематике конкурса;

· выполнены на тонкой офисной бумаге или тетрадных листах;

· отсутствует этикетка.

8. Подведение итогов и награждение победителей

8.1. Победители Конкурса, определяются жюри Конкурса в направлениях и возрастных группах, обозначенных настоящим Положением.

8.2. Решение жюри оформляется протоколом, который утверждается председателем, подписывается сопредседателями и членами жюри.

8.3. В каждой возрастной группе конкурса определяются по три победителя, занявшие I, II, III места.

8.4. Победители занявшие I места, II и III места, награждаются дипломами администрации МОГО «Ухта».

8.5. Подведение итогов - 16 мая 2023 г.

8.6. Результаты конкурса публикуются на сайте администрации МОГО «Ухта».

_____________________________

Приложение

к Положению

о муниципальном конкурсе

детского рисунка «Охрана труда газами детей»

Согласие родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных несовершеннолетнего

Я, _________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя)

___________________________________________________________________________________________

Зарегистрированный (ая) по адресу_____________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
паспорт серия ____________№__________________ выдан «_____» _____________________________ г.

___________________________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего _________________________________________

___________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество  (при наличии) несовершеннолетнего)

документ подтверждающий полномочия ________________________________________________________

на основании  ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие администрации МОГО «Ухта», расположенному по адресу: 169300, Республика Коми, г.Ухта, ул.Бушуева, д.11, на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка_________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________,

относящихся ниже к персональным данным: фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст, дата рождения, сведения о месте обучения, название конкурсной работы.

Согласие дано на использование персональных данных обучающегося исключительно в целях участия несовершеннолетнего ребенка в муниципальном конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей», с последующим возможным размещением конкурсных работ на официальном сайте администрации МОГО «Ухта».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление администрации МОГО «Ухта» следующих действий в отношении персональных данных несовершеннолетнего: сбор, хранение, использование, обезличивание, распространение, предоставление (в случае публикации на сайте администрации МОГО «Ухта».

	Даю согласие на фото, видеосъемку меня, либо моего(ей)
	_____________________________

	(сына/дочери)

	_________________________________________________________________________________________,

	(фамилия, имя и отчество (при наличии) несовершеннолетнего)

размещение полученных фото и видео материалов, а также публикацию творческой работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: на сайте администрации МОГО «Ухта», в социальных сетях администрации МОГО «Ухта» и иных СМИ в рамках проводимого конкурса.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в администрации МОГО «Ухта» или отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах несовершеннолетнего, законным представителем которого являюсь.

	________________
	_______________________/________________________

	            дата
	 подпись законного представителя/расшифровка

________________________________________

Приложение № 2

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 21 апреля 2023 г. № 976
Жюри конкурса

по подведению итогов муниципального конкурса детского рисунка

«Охрана труда глазами детей» на территории МОГО «Ухта»

	ЩЕЛКАНОВА Е.А.
	-
	заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта», председатель

	КЕСЛЕР М.С.
	-
	начальник отдела кадров администрации  МОГО «Ухта», секретарь

Члены Жюри:
	ДУБИНА Е.А.
	-
	руководитель филиала № 5 Фонда социального страхования РФ по РК (по согласованию)

	КОРОТКОВА Н.Ю.
	-
	начальник МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	МАТЮШЕВА Н.С.
	-
	начальник отдела - главный государственный инспектор труда (по правовым вопросам) Государственной инспекции труда в Республике Коми (по согласованию)

	МОСКОГЛОВА Л.K.
	-
	специалист по охране труда ГБУ РК «ЦСЗН г.Ухты» - координатор по охране труда на территории МОГО «Ухта» (по согласованию)

_______________________________